

# CYKLE-SPORT

OFFICIELT ORGAN FOR  
DANMARKS CYKLE UNION

EJER OG UDGIVER:  
DANSK BICYCLE CLUB

19. AARG. NR. 11

FREDAG DEN 30. APRIL 1954

PRIS 35 ØRE

## † Thorvald Ellegaard

Tirsdag den 27. april kl. 15,30 døde Thorvald Ellegaard paa et sygehjem i Charlottenlund omgivet af sin hustru, datteren France Ellegaard og vennen kontorchef Frits Bendsen, som har staaet familien bi med raad og daad i den svære tid. Dødsarsagen var en hjerneblødning, som den gennem mange maaneder stærkt svækkede 77-aarige ikke kunne staa imod.

I Thorvald Ellegaard mistede dansk cyklesport det bedste og smukkeste, den nogensinde har ejet, og international cyklesport alle tiders fornemste og fremmeste aktive repræsentant. Ingen var som han, og ingen bliver det vel nogensinde. Som cyklerytter det gudbenaadede talent, som voksede, groede, udvikledes og naaede det sublime, fordi Ellegaard nærede sand kærlighed til og hengivenhed for sin sport og altid viste den ærbødig respekt, som sportmanden den regulære, renfærdige gentleman, der ikke behøvede at lære, at man skal tabe og vinde med samme sind, og som menneske den generte, beskedne mand, der aldrig i nogen situation stillede sig selv i relief, hvad der efter hans enestaaende resultater ellers nok kunne have været grund til.

### *Verdens største cyklesportsmand Danmarks betydeligste idrætsmand*

Saadan er Thorvald Ellegaard karakteriseret paa en kalligraferet resultatliste, der forsynet med hans billede og hans signatur er ophængt paa Ellegaards mindevæg under hans franske »Terrot«-racer i Ordrupbanens offi-



## CYKLE-SPORT

Redaktør:

Jørgen Beyerholm, Teglgårdsvej 60,  
Charlottenslund. OR 7712.

Specialmedarbejder for landevejsport:

Erik Andersen, Broholms Alle 40,  
Charlottenslund. OR 2638.

Medarbejder:

Wilfred Andersen, Blispeparken 2,  
København NV. TA 1213.

Redaktionsadresse:

Hammerichsgade 14, 2. sal,  
København V. Central 13.202 og 14.318.  
Manuskript senest mandag kl. 16.

Annonceekspedition:

DBC - Hammerichsgade 14, 2. Kbhvn. V.  
Central 13.202 - 14.318.

Bladbestillinger:

Henning Petersen, c/o DBC,  
Hammerichsgade 14, Kbh. V. - Giro 31757  
Central 14.318.

Trykt i N. C. Trykkeriet.

cialslokale, og af dette mindeblad læser man hans karriere i korte rids:

— Født 7. marts 1877 paa gaarden »Ellegaard« i landsbyen Fangel paa Fyn. Debut som 18-aarig 23. maj 1895 i Landholøb i Slagelse. Første start i København som amatør 12. juni 1896 paa CC's træbane i Bernstorffsgade. Første start som professional, i Danmark 15. maj 1898, i udlandet 6. juni 1898 i Berlin.

Sidste start som 49-aarig 26. september paa Ordrupbanen. Aktiv i 32 aar fra alderen 18 til 49. Kørt paa mere end 200 cyklebaner i de fire verdensdele Europa, Australien, Amerika og Afrika.

Opnaaede 1560 placeringer i betydende, internationale løb, deraf 971 sejre (715 i sprintermatcher, 123 i tandemløb og 133 i betydende handcaps).

Professionel danmarksmester i 1898, 1899 og 1900.

### {6 verdensmesterskaber

- 1901 Berlin, 1 Thorvald Ellegaard, 2 Edmond Jacquelin (Frankrig), 3 Gustav Schilling (Holland).
- 1902 Rom, 1 Thorvald Ellegaard, 2 Harrie Meyers (Holland), 3 Pietro Bixio (Italien).
- 1903 København, 1 Thorvald Ellegaard, 2 Willy Arend (Tyskland), 3 Harrie Meyers (Holland).
- 1906 Genf, 1 Thorvald Ellegaard, 2 Gabriel Poulain (Frankrig), 3 Emile Friol (Frankrig).
- 1908 Berlin, 1 Thorvald Ellegaard, 2 Gabriel Poulain (Frankrig), 3 Charles van den Born (Belgien).

1911 Rom, 1 Thorvald Ellegaard, 2 Henri Pouchois (Frankrig), 3 Leon Hourlier (Frankrig).

Kun belgieren Joseph Scherens har overgaaet Ellegaard med antal VM-sejre, idet han vandt titlen ialt 7 gange, men Scherens opnaaede ikke andre placeringer, hvorimod Ellegaard fire gange naaede andenpladsen og dermed staaer bedst resultatmæssigt.

I verdens næstfineste sprinterløb, »Grand Prix de Paris« sejrede Ellegaard i 1901 og 1911, og i »Grand Prix København« paa Ordrupbanen sejrede han 11 gange i aarene 1899—1914.

### Danmarks bedste gesandt

Med sin enestaaende dygtighed, sin ridderlige optræden, sit beskedne væsen og sine mange fine menneskelige egenskaber iøvrigt var Thorvald Ellegaard Danmark den bedst tænkelige gesandt. Hvor han færdedes verden over, gjorde han Danmarks navn kendt og respekteret, og hvor danske kom efter ham, aabnedes alle døre. Tilskuerspladserne fyldtes med tusinder og atter tusinder, naar danskeren Ellegaards navn stod paa plakaten, og hvad enten han tabte eller vandt, mødtes han med begejstret bifald, det bifald et sportmindet publikum giver den, der sætter alt ind paa resultatet og har noget at sætte ind.

Han blev modtaget i audiens hos Czaren af Rusland, fik et kostbart guldur med brillianter overrakt af kong Victor Emanuel af Italien og en kostbar sølvpokal af den tyske kejser Wilhelm. Og naar han fra sit hovedsæde i Paris kom hjem paa en fransk visit i Danmark, strømmede tusinder og atter tusinder til for at se ham og den amerikanske neger Major Taylor matche paa træbanen i Bernstorffsgade, og senere for at se ham give opvisning i hvordan cykleløb virkelig skal køres, paa sin klub Dansk Bicycle Clubs smukke Ordrupbane. Han blev Ridder af Dannebrog og æresmedlem i DBC, og efter sin aktive periode var han i 12 aar fra 1927 til 1938 sportsleder i DBC.

En epoke afsluttes med Thorvald Ellegaards bortgang. Man mindes med vemod den store tid, da en snes jævnbyrdige giganter, straalende beherskere af de høje gear, matchede, saa det gungrede i cementen og sang i spanterne. Da der kæmpedes positionskamp allerede en kilometer før maal, og hvor spurten ofte gik over 500-600 meter, og der alligevel kørtes paa 11<sup>4</sup>/<sub>10</sub> sekund for de sidste 200

meter! Tiden er blevet en anden. De 20 kraftkarle fra aarhundredeskiftet er svundet betænkeligt ind til 4-5 sprintere, der har lagt kørslen om til antrit og saa kort en spurt som muligt. De bedste kan i dag lejlighedsvis komme helt ned paa 11,2 sekund for de sidste 200 meter, og de præsterer fin og betagende kørsel, men ingen af dem formaar at fordunkle Thorvald Ellegaard, der var stor som rytter og stor som menneske.

Savnet af ham vil aldrig kunne opvejes. Æret være Thorvald Ellegaards minde!

Jørgen Beyerholm.

Bisættelsen foregaar søndag kl. 13 fra Søllerød kirke, Holte.

### 24 timers parløb

for amatører agtes arrangeret paa Odense cyklebane lørdag 14. og søndag 15. august. Idéens fader, Ib Vagn Hansen, regner med at det bliver godt vejr, fordi det er fuldmaanetid. Start lørdag kl. 21, neutralisation med søvn søndag morgen kl. 2—10, kørsel kl. 10—13, neutralisation til spisning kl. 13—14,30, afsluttende løb kl. 14,30—21. Man kalkulerer med 1 fransk, 1 engelsk, 1 tysk, 1 mixed odenseansk/udenlandsk, 1 københavnsk, 1 jydsk og 6—7 lokale par. Bliver det regn under løbet, køres neutraliseret paa gadecykler.

### Eluf Dalgaard vandt i Örebro

Ogsaa Eluf Dalgaard synes at være i god form ganske naturligt iøvrigt efter sit træningsophold i Monaco her i foraaret; i hvert fald var han i stand til at besejre sin nærmeste konkurrent, Carl-Magnus Asell, Örebro, med 2 minutter og 24 sekunder i det distancemæssigt set beskedne indledningsløb over 30 km i søndags i Asells hjemstad.

## En annonce i CYKLE-SPORT

virker. Vi har erfaring for, at cykler, der udbydes til salg i vore smaaannoncer til 5 kr., rammer den rigtige læsekreds. Der er mange eksempler paa, at de averterede cykler blev solgt straks fredag morgen inden kl. 10, en timestid efter at bladet er udkommet. Skal De sælge en cykle, saa averter den i »Cyke-Sport«s særlige rubrik for smaaannoncer paa indtil 4 linier + overskrift.